
 
                                                                      ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA 
MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

CONSILIUL LOCAL 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea cuantumului lunar al burselor de care beneficiază elevii din învăţământul 

preuniversitar de stat din Municipiul Fălticeni în anul şcolar 2022 - 2023 
 
Consiliul local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - referatul de aprobare al domnului prof. Gheorghe-Cătălin Coman, primarul municipiului 
Fălticeni, înregistrat la nr. 21755/21.09.2022; 
 -  raportul de specialitate al Direcției economice înregistrat sub nr. 21757/21.09.2022; 
            -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement;         
            - prevedrile H.G. nr. 1138/2022 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor lunare de 
performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar cu 
frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2022-2023, şi pentru stabilirea termenelor de plată a 
acestora; 
 În temeiul prevederilor art. 82, alin. 2 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 4 din Ordinul nr. 5379/2022 pentru aprobarea 
Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar ; 
 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. d, alin. 7, lit. a, art. 136, alin. 10 și art. 

139, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
          Art.1.  Se aprobă cuantumul lunar al burselor de care beneficiază elevii din învăţământul 
preuniversitar de stat din Municipiul Fălticeni, în anul şcolar 2022 - 2023, după cum urmează: 
 a) bursele de performanţă – 500 lei; 
 b) bursele de merit – 200 lei; 
 c) bursele de studii – 150 lei; 
 d) bursele de ajutor social/ajutor social ocazional – 200 lei. 
          Art.2.  Numărul burselor pentru anul şcolar 2022 - 2023 va fi stabilit în limita fondurilor 
aprobate cu această destinaţie și vor fi plătite lunar, la data de 15 a fiecărei luni, pentru luna 
precedentă.  
          Art.3.  Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat din municipiul Fălticeni. 

                                                           
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
   Consilier local, Haidău Răzvan – Petrică 

                                                                                                                                                                                    
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                  SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                 jr. Mihaela Busuioc    
 Fălticeni: 27.09.2022 
 Nr. 185 

file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp985628/00234327.htm

